
 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
Piazza Maggiotti, 1 – C.A.P. 28010 – c.f. 00288390032 

 

tel. 0322 806101 – fax 0322 806438 

 

 

Area: Area Tecnico - Urbanistica  

 

 

 

DETERMINA Decisione Dirigenziale 

N. 168 DEL 29/12/2020 

 
 

 

 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 

COMUNALE - VIA CAVAGLIO.  IMPRESA VALLOGGIA F.LLI 

SRL.  APPROVAZIONE STATO DI AVANZAMENTO LAVORI 

FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 

LIQUIDAZIONE FATTURA. - CIG 8404594A5E  CUP 

F23D20000220001. 

 

 

 

 

 

 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PREOTORIO ON-LINE DEL 

COMUNE DI CAVAGLIETTO DAL 29/12/2020 AL 13/01/2021. 

 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



Determinazione n. 168 del 29/12/2020 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE - VIA CAVAGLIO.  

IMPRESA VALLOGGIA F.LLI SRL.  APPROVAZIONE STATO DI AVANZAMENTO LAVORI 

FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE FATTURA. - CIG 

8404594A5E  CUP F23D20000220001. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

AREA TECNICO - URBANISTICA 

 

 

 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001. 

Visto lo statuto comunale. 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Visto il regolamento comunale di contabilità. 

Visto il regolamento comunale dei contratti. 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni. 

Visto che con decreto del Sindaco in data 27.Mag.2019, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dell’Ufficio e 

del Servizio Tecnico – Manutentivo – Urbanistico attribuendo allo stesso le funzioni dirigenziali a norma del 2° comma 

dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e la titolarità di posizione organizzativa. 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000. 

Richiamati: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 18.Dic.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/22 

- la delibera di Giunta Comunale n. 47 in data 19.Dic.2019, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2020. 

Premesso che: 

- l’art. 1 comma 29 della Legge  27/12/2019 n. 160 – Legge di Bilancio 2020 - prevede l’assegnazione di contributi 

ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- a seguito di gara d’appalto, con Determinazione UT n. 112 del 08/09/2020, sono stati affidati in appalto i 

lavori per la messa in sicurezza di via Cavaglio, alla ditta VALLOGGIA F.LLI srl  - Via Leonardo da Vinci 40 - 28021 

Borgomanero (NO) (P.IVA 00112450036). 

Dato atto che: 

- Il geom. Fulvio Bacchetta, direttore dei lavori, ha disposto la consegna dei lavori con verbale in data 10/09/2020; 

- I lavori sono regolarmente iniziati il 10/09/2020; 

- Con propria precedente Determinazione UT n. 166 del 28/12/2020 è stato approvato lo Stato Corrispondente al 

Finale dei Lavori, da cui risulta che alla data del 06/11/2020 erano state completate le opere, nell’importo  di  € € 

33.841,34 +  IVA, già al netto del ribasso offerto in sede di gara. 

- Il direttore dei lavori, con nota prot. 3128 del 14/12/2020, ha consegnato lo Stato Finale dei Lavori, da cui risulta 

che alla data del 06/11/2020 erano state completate le opere, nell’importo  di  € 33.841,34 +  IVA, già al netto del 

ribasso offerto in sede di gara. 

Considerato che, ai sensi dell’art. 102 comma 2, il Certificato di Collaudo viene sostituito dal certificato di regolare 

esecuzione, rilasciato dal direttore dei lavori. 

Visti: 



Determinazione n. 168 del 29/12/2020 

 

 

- Il certificato di ultimazione dei lavori; 

- Lo Stato di Avanzamento Lavori Finale; 

- Il Libretto delle misure dei lavori effettuati alla data del 06/11/2020; 

- Il Registro di Contabilità; 

- La Relazione sul Conto Finale; 

- Il Certificato di Regolare Esecuzione 

predisposti dal Direttore dei Lavori geom. Fulvio Bacchetta. 

Visto che dal Certificato di Regolare Esecuzione predisposto dal Direttore dei Lavori geom. Fulvio Bacchetta, dedotti gli 

importi liquidati a seguito dell’approvazione del 1° SAL, risulta un credito netto a favore dell’Impresa VALLOGGIA F.LLI 

srl di 169,21 +  IVA al 10%. 

Vista la fattura n. 00102/PA del 23/12/2020, dell’importo di € 169,21 +  IVA al 10% emessa dalla ditta VALLOGGIA 

F.LLI srl  - Via Leonardo da Vinci 40 - 28021 Borgomanero (NO) (P.IVA 00112450036), a pagamento dello Stato Finale 

dei lavori. 

Verificata la regolarità della fornitura/prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi 

previsti, nonché alle clausole contrattuali pattuite, così come indicato dal Direttore dei Lavori sui documenti che 

compongono lo Stato Finale. 

Acquisito: 

–  il documento di regolarità contributiva del fornitore dall'INPS in data odierna (prot. INPS_22993897 del 

14/10/2020)  con validità 120 giorni dalla data di emissione; 

–  la comunicazione da parte del fornitore del conto corrente dedicato alle commesse/appalti pubblici; 

Dato atto che è stata disposta per legge la sospensione dall'8 marzo e fino al 31 dicembre 2020, delle verifiche 

inadempimenti nei confronti dei beneficiari dei pagamenti ai sensi dall'art. 48 bis DPR n. 602/1973. 

Richiamato l’art. 3 del D.L. 174/12, convertito in legge 213/12, recante modifiche all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, e 

dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa del presente atto; 

Richiamato l'art. 183 e 184 del D.lg. n. 267/00 e gli artt. 15 e 16 del vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

1. Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. Di approvare la contabilità finale dei lavori di messa in sicurezza di via Cavaglio, eseguiti  dalla Società 

VALLOGGIA F.LLI srl  - Via Leonardo da Vinci 40 - 28021 Borgomanero (NO) (P.IVA 00112450036), consistenti in: 

- Stato di Avanzamento Finale; 

- Il Libretto delle misure dei lavori effettuati alla data del 12/12/2019; 

- Il Registro di Contabilità; 

- La Relazione sul Conto Finale; 

- Il Certificato di Regolare Esecuzione da cui risulta un credito a favore della ditta VALLOGGIA 

F.LLI srl  di € 122,43 + IVA al 10%; 

predisposti dal Direttore dei Lavori geom. Fulvio Bacchetta. 

2. Di approvare la fattura n. 00102/PA del 23/12/2020, dell’importo di € 169,21 +  IVA al 10% emessa dalla ditta 

VALLOGGIA F.LLI srl  - Via Leonardo da Vinci 40 - 28021 Borgomanero (NO) (P.IVA 00112450036), a pagamento 

dello Stato Finale dei lavori. 

3. Di dare atto che con propria Determinazione UT n. 112 del 08/09/2020 è stata disposta l’imputazione della 

somma sull’apposito Capitolo 2.08.10.103 del Bilancio pluriennale 2020/2022 – annualità 2020, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011. 

4. Di svincolare la Polizza Fideiussoria n. 161/20 emessa da Banca del Piemonte spa a titolo di garanzia definitiva 

prevista dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, dell’importo di € 1.692,07. 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 



Determinazione n. 168 del 29/12/2020 

 

 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013. 

8. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il responsabile 

del servizio tecnico. 

9. Di provvedere alle pubblicazioni degli avvisi sul sito comunale. 

10. Di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 

 

DISPONE 

 

1. Di LIQUIDARE, secondo lo schema sotto indicato lo Stato Finale dei lavori: 

Fornitore
N. Det e 

Data
N. fattura Data Fattura Importo Capitolo

Impegno 

N. e anno
CIG/CUP

VALLOGGIA F.LLI 

srl  - Via Leonardo 

da Vinci 40 - 

28021 

Borgomanero 

(NO) (P.IVA 

00112450036)

n. 112 del 

09.Set.2020
n. 000102/PA 23/12/2020 186,13 €       2.08.10.103 336/2020

CIG 

8404594A5E 

CUP 

F23D200002

20001

 

1. Di AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario alla emissione del relativo mandato di pagamento nei 

limiti dell'importo sopra esposto e dell'impegno di spesa assunto con la  determina n. 112/20. 

2. Di DARE ATTO che l'IVA pari ad € 16,92 verrà versata direttamente all'Erario entro il 16 del mese successivo a 

quello di emissione del mandato di pagamento così come previsto dalle disposizioni in materia di split payment; 

3. Di DARE ATTO altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 

pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 

 

 

 

 

Il Responsabile 

Area Tecnico - Urbanistica 

Marco Bordin

 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

BORDIN MARCO;1;16978652


